CENTRO DE ARTES HUMANIDADES E LETRAS
NÚCLEO DE GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA 2026.1/CAHL - EDITAL Nº 01/2026

RESULTADO PARCIAL DA SELEÇÃO

O Núcleo de Gestão de Ensino do Centro de Artes, Humanidades e Letras da UFRB, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
juntamente com o Comitê de Monitoria do CAHL, de acordo com o disposto na Resolução CONAC n.º 036/2010 e n.º 007/2011,
expedidas pelo Presidente do Conselho Acadêmico da UFRB, que trata da instituição do Programa de Monitoria da Graduação da
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, torna público o resultado final da seleção de discentes no Programa de Monitoria no
semestre 2026.1

COLEGIADO COMPONENTE CURRICULAR DOCENTE CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Bacharelado em
Artes Visuais

Fotografia I (GCAH572) Ana Valecia Araujo Ribeiro
Brissot

Ian Cardoso e Silva
Coelho Aprovado voluntário

Fotografia III (GCAH580) Ayrson Heráclito Novato
Ferreira

Ian Cardoso e Silva
Coelho Aprovado voluntário

Técnicas e Processos Artísticos III
(GCAH579) Antonio Carlos de Almeida

Portela

Ellen Pamponet Campos Fernandes
Serra Aprovada voluntária

Técnicas e Processos Artísticos III
(GCAH579) Maria Eduarda Paim Marques Classificada

Bacharelado e
Licenciatura em
Ciências Sociais

Antropologia III (GCAH406)

Osmundo Santos De
Araujo Pinho

Iuri Nobre dos Santos Aprovado voluntário

Antropologia III (GCAH406) Jéssica Oliveira Silva Classificada

COLEGIADO COMPONENTE CURRICULAR DOCENTE CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Bacharelado em
Serviço Social Ética Profissional (GCAH445) Albany Mendonça Silva Rayana Moreira de Oliveira Gondin Aprovada voluntária

Bacharelado em
Comunicação

Social -
Jornalismo

Oficina de Radiojornalismo II
(GCAH031)

Amanda Nogueira de
Oliveira Débora Brito dos Santos Félix Aprovada voluntária

Bacharelado em
Cinema e

Audiovisual

Montagem e edição I (GCAH243)

Ana Rosa Marques
Araujo Teixeira

Guilherme Doria dos Santos Maia Aprovado voluntário

Montagem e edição I (GCAH243) Ícaro Matheus Reis de Carvalho Aprovado voluntário

Montagem e edição I (GCAH243) Leandro Reis de Oliveira Classificado

Montagem e edição I (GCAH243) Lua Nisihara Chagas Braga Classificada

Montagem e edição I (GCAH243) Gabriele Oliveira de Souza Classificada

Montagem e edição I (GCAH243) Vitória de Souza Finotelli Desclassificada

Montagem e edição I (GCAH243) Jose Otavio Alves Junior Desclassificado

Análise Fílmica (GCAH 250)

Fernanda Aguiar
Carneiro Martins

Gabriel Costa Martins de Carvalho Aprovado voluntário

Cinema I - Mundo (GCAH 233) Beatriz Paiva de Carvalho Aprovada voluntária

Cinema I - Mundo (GCAH 233) Bárbara Silva Quirino Desclassificada

COLEGIADO COMPONENTE CURRICULAR DOCENTE CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Cinema I - Mundo (GCAH 233) Paulo Ricardo Bosque dos Reis Desclassificada

Cinema I - Mundo (GCAH 233) Sol Rangel dos Reis Portela Desclassificada

Sonorização (GCAH242) Marina Mapurunga de
Miranda Ferreira Lethicia Radija Cardozo de Jesus Aprovada voluntária

Licenciatura em
Artes Visuais

História da Arte I (GCAH551)

Priscila Miraz de Freitas
Grecco

Walace Dias dos Santos Aprovado voluntário

História da Arte I (GCAH551) Ana Paula de Oliveira Dias dos
Santos Classificada

História da Arte I (GCAH551) Maria Natividade Gomes dos Santos Classificada

História da Arte I (GCAH551) Isabelle Carvalho Pereira Classificada

História da Arte I (GCAH551) Isadora Batista Almeida Desclassificada

Bacharelado em
Museologia

Tipologia de Museus (GCAH 208)
Cristina Ferreira Santos de

Souza

Isadora Batista Almeida Aprovada voluntária

Tipologia de Museus (GCAH 208) Jamile Ribeiro José Classificada

Licenciatura em
História

Introdução ao Estudo da História
(GCAH388)

Gabriel da Costa Ávila

Maria Clara Medim de Oliveira Avaliação não
realizada

Introdução ao Estudo da História
(GCAH388) Luane Nascimento Cruz Avaliação não

realizada

Laboratório de Ensino de História
Moderna e Contemporânea (GCAH883) Henrique Sena dos Santos Valtemir Sena Lima Júnior Aprovado voluntário

OBSERVAÇÕES:

●​ O(A) candidato(a) poderá interpor recurso, devidamente fundamentado, indicando com precisão os pontos a serem examinados, mediante

envio de e-mail a monitoriacahl@cahl.ufrb.edu.br, nos dias 15 e 16 de dezembro de 2025.;
●​ O resultado final será publicado no site do CAHL até o dia 17/12/2025;

●​ Os candidatos aprovados devem entregar o Termo de Compromisso assinado, até o dia 15/03/2026 exclusivamente pelo formulário:

https://forms.gle/PdLudkTEKtLQAb9aA

●​ O não cumprimento dos prazos estabelecidos implica na desclassificação dos monitores aprovados nesta seleção;

●​ As atividades de monitoria serão iniciadas em 16/03/2026.

Comitê de Monitoria do CAHL

Cachoeira, 17 de dezembro de 2025

mailto:monitoriacahl@cahl.ufrb.edu.br
https://forms.gle/PdLudkTEKtLQAb9aA